Libertate arbitrii mens condita est.

Libertate arbitrii mens in culpam cadit.

Iob 38. d. Iob 29. b.

Leonis catuli cur dicti sunt Apostoli. Ioh. 1. 20. c.

Act. 10. b. Luc. 24. g.

temporis congruentis animatur. Ille ergo scit recte dicere, qui & ordinate nouit tacere. Quid enim prodest eo tempore irascentem corripere, quo alienata mente non solum aliena uerba percipere, sed semetipsum uix ualet tolerare? Furentem quippe, qui per inuentionem corripit, quasi ei, qui non sentiat plagas, ebrio imponit. Doctrina itaque ut peruenire ad cor audientis ualeat, quae sibi congrua sint temporum momenta perpendat. Bene ergo de his catulis dicitur: Quando cubant &c. Doctores enim sancti quando & arguenda conspiciunt, & tamen se per silentium in cogitationibus retinent, quasi in specubus latent, & uelut in antris se contegunt, quia in suis cordibus occultantur. Sed quum opportunum tempus inuenerint, repente profiliunt, nulla quae dicenda sunt, reticent, & ceruicem superbientium morsu asperae increpationis tenent.

Quid lepra, leprosusque mystice significant.

Cap. XXIII.

Species leprae (ut inquit Origenes homilia octaua super Leuiticum) sex propositas esse de hominum lepra inuenimus, quae hoc modo describuntur. Aut enim in cute corporis sit cicatrix, & signum exalbidum, & in cute corporis eius contagio leprae, aut efflorens effloret lepra, & contageat omnem cutem contagio a capite usque ad pedes eius. Tertia species, quum in cute carnis sit ulcus, & sanatur, & fit in loco ipso ulceris cicatrix alba. Aut in carnis cute fit adustio ignis, & post haec sanata adustio erit lucida, & alba, aut cum rubore candida. Quinta, species quum uiro, aut muliere sit in capite, aut in barba contagio leprae. Ultima uero scribitur species, quum sit in caluitio, uel in recaluatione contagio leprae rubicunda, quae est lepra efflorens in caluitio, uel in recaluatione. Haec ut compendio expositionis utamur (quoniam quidem nunc propositum nobis est breuiter audire ex his quae recitatae sunt admonere, nec est tempus ad liquidum singula quaeque discutere) referenda mihi uidentur ad unamquamque speciem peccatorum, & in his maculae animae, quae ex peccatis accidunt, intuendae. Dicendum igitur primo est, designari per haec, peccata quae in hac uita positi committimus, ex quibus aliqua curari nunc possunt, aliqua uero non possunt. Secundo uero & de illis ipsis, quae post hanc uitam nobiscum transeunt, significari intelligendum est, esse & in ipsis quaedam ita animabus infixae, ut nequeant aboleri. Alia uero esse quae purgationem possint recipere secundum inspectionem, & iudicium pontificis illius, quem occulta latere non possunt, quicquid dispensabit animas singulorum secundum quod in eis maculas leprae aut expiabiles, aut inexpiabiles uiderit. Cuius rei differentias de praesenti lectione colligere, & per singula secundum scripturam huius indicium, quae possunt nos mouere, rimari ex tempore iste sermo non patitur. Nos ergo pro uiribus nostris, quantum proferri in medium conuenit, exequemur, Apostolo nobis Paulo pudente intelligentiae uiam, qua dicit legem umbram habere futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, & secundum id quod ea, quae de bobus in lege uidentur scripta, non de bobus, quorum Deo cura non sit, sed de Apostolis aduertenda pronunciat, in quo consequenti utique ratione edocemur, quod & ea, quae de lepra scribuntur, umbra sit, in alijs habens imaginem ueritatis. Igitur adhibeamus primo (si uidetur) ipsam scripturae umbram, & tunc de eius ueritate requiramus. In uulneribus corporum, posteaquam curata fuerint, remanet interdum ipsius uulneris signum, quod cicatrix appellatur. Vix enim est, qui ita curetur, ut nullum suscepti uulneris residere uideatur indicium. Transi nunc ab ista legis umbra ad ueritatem eius, & intueri quomodo anima, quae peccati uulnus acceperit, etiam si curetur, tamen habet in loco cicatricem uulneris residentem, quae cicatrix non solum a Deo uidetur, sed & ab ijs, qui acceperint ab eo gratiam, per quam uidere possint animae languores, & discernere quae sit anima ita curata, ut omni genere uestigium illati uulneris adiecerit, & quae curata sit quidem, sed ferat adhuc ueteris morbi ipso uestigio cicatricis uestigia. Quod autem sint quaedam animae uulnera, Esaia docet, dicens: A pedibus usque ad caput, non est in eo sanitas, sed uulnus, & liuor, & plaga. Cum feruore de delictis haec proculdubio loquens, populo insinuat, quia sint aliqui, quibus possit adhuc medicamentum malagmae imponi: alij uero, quod sint in tantum peccatores, ut eis nec cura possit adhiberi, hoc modo idem propheta designat: Non est (inquit) malagma imponere, neque oleum, neque alligaturas. Quod autem contritio, & plaga doloris per correptionem, curae causa imponatur animae, Hieremias docet, dicens: Sic dicit dominus: Sufcitauit contritionem, plaga tua cum dolore, non est qui iudicet iudicium tuum, cum dolore curata es, non est utilitas in te. Omnes amici tui obliti sunt tui, nec iam interrogabunt de te, quia plaga inimici percussit te, correptione ualida pro omni iniquitate tua. Quomodo multiplicata sunt peccata tua? Quid uociferaris super contritione tua? Violentus est dolor tuus, propter multitudinem iniquitatum tuarum, praualuerunt peccata tua, & fecerunt tibi haec. Propterea omnes qui deuorant, deuorabuntur, & omnes inimici tui carnes tuas deuorabunt. Et erunt qui te afflixerunt, in afflictione, & omnes qui deuastauerunt te, dabo in depraedationem, quoniam reuocabo sanitatem tuam, & uulneris tui dolorem reuocabo a te, dicit dominus. Memeto diligentijs, quae audieris a propheta de uulneribus, & cicatricibus,

Leuit. 13.

Lepra prima species.

Hebr. 10. a. 1. Cor. 9. d.

Cicatrix uulneris signum quid signet.

Esa. 1. b.

μαλαγμα. Malagma est fomentum.

Ibidem.

Hier. 30. b. secundum lxx.

cicatricibus, & de tumoribus dici. Hæc enim nobis necessaria sunt ad expositionem cicatricum, uel uulnerum, uel aliorum huiusmodi, quæ in lepræ inspectionibus memorantur. Addeamus tamen adhuc, quæ in alio loco idem Hieremias ad animæ uulnera, & curas, in quibus tamē uestigia uulnerum resideant post obductam cicatricem, his sermonibus memorat: Ecce ego adducam cicatricem eius, & simul curabo eos, & manifestabo eis pacem, & fidem, & conuertam captiuitatem Iuda, & captiuitatem Hierusalem. Si ergo sufficienter à propheta didicimus de uulneribus, & cicatricibus animarum, & curis, ac sanitatibus, quæ Deo medicante inferuntur, intuere nunc illam animam, de qua dicit Deus: Quia ego adduxi cicatricem eius. Post uulnera sine dubio cicatricem adducit ob sanitatem. Et curauit (inquit) eos, & manifestabo eis pacem, & fidem. Si ergo post cognitionem, & medicinam Dei, si post manifestationem pacis, & fidei, quam per Christum suscipimus, rursus in ista cicatrice ascendat aliquod peccati prioris indicium, aut signum aliquod erroris ueteris inno uetur, tunc fit in cute corporis nostri contagio lepræ inspicienda per pontificem, secundum ea, quæ legislator exposuit.

De alijs quinque speciebus lepræ.

Cap. XXIII.

Origenes ubi
supra.
Lepræ secunda
species.

Color uiuus, uis
et ratio.

Color uiuus, sen-
sus interioris
sanitas.
Lepræ tertia
species.

1. Ioan. 5. d.

Lepræ quarta
species.

Eph. 6. c.

1. Ioan. 5. c.

Lepræ quinta
species.

1. Cor. 11. d.

Secunda uero species est lepræ, si effloruerit (inquit) in cute, ita ut tegat omnem cutem corporis, à capite, usque ad pedes, per omnia quæcunque sacerdos inspexerit. Quum ergo omnem cutem corporis obtexerit, tunc mundum eum esse sacerdos à contagione pronunciat. Sed in quacunque die apparuerit in eo color uiuus, rursus iudicatur immundus, per hoc quod in eo color uiuus apparuerit, quem antè non habuit. De hoc quidam etiam ante me dixerunt, colorem uiuum indicare rationem uitæ, quæ in homine est. Quæuis enim in anima posita sit, quædiu tamē non habet usum, si quid peccatur, non reputatur, pro eo quod uideatur nondum rationis capax esse, is qui delinquit; quum autem ratio in eo locum, ac tempus inuenit, si quid iam contra rationem agat, uideri eum iure culpabilem. Nos autem diligentius, quæ scripta sunt contuentes, arbitramur magis hæc de illis accipienda, quibus uel phrenesi, uel furore, uel quocunque excessu occupatus, uel oppressus est sensus, & agunt contra rationem. Mundi ergo isti à lepra, id est, immunes, uocantur à peccato, quia actus sui, uel motus, non habent sensum. Quod si forte apparuerit in eo uiuus color corporis, hoc est, sensus sui reparata in eo fuerit sanitas, & post hæc aliquid contra rationem recti, iustique gerat, reputari ei peccatum dicitur ex ea parte, qua uiuus color, id est, sensus in eo uiuæ rationis apparuit. Tertia species de leprosis est, quum in cute corporis ulcus efficitur, & in loco ulceris cicatrix alba cum rubore inuenitur. Ulceris autem causa est, quum in corpore humor sordidus abundat, & noxius. Ita ergo & in anima ulcera intelliguntur ea, quæ ex immundis cupiditatibus, uel sordidis cogitationibus, effluunt. Quæ si forte per fidei gratiam, & remissionem curata sunt peccatorum, & sanata facta est anima, residet tamen cicatrix, & ipsa cicatrix non habet simile corporis colorem, sed est albius, lepra esse pronunciat. Ita enim lucide uidentibus est clara cupiditas, ut eam porro uidentibus peccati in se residentis ostendat indicia, & fortassis peccati talis, quod ad mortem sit. Et ideo non solum alba cicatrix esse, sed & rubicunda describitur. Quod uero humiliorem ipsam cicatricem dicit uideri, certum est, quia huiusmodi peccati macula humilem, & deiectam animam facit. Quarta erat species, ubi dicitur, quia si in cute fiat adustio ignis, & post hæc, quum sanata fuerit adustio, ipsa splendida fiat, & alba cum rubore, uel certe exalbida, & uisio eius humilior reliqua cute, & hoc dicit esse lepram, quæ in adustione effloruerit. Vide ergo si non adustio est in omni anima, quæcunque recipit iacula maligni ignita, aut si non igni aduritur, omnis quæ ardet amore carnali. Istæ ergo sunt adustiones, & succensionis ignis. Sed & ille adustionem patitur, qui gloriæ humanæ cupiditate succenditur, & qui iræ, uel furoris æstibus inflamatur. Quod si forte curetur ab his uulneribus anima per fidem, & post sanitatem receptam, contempto eo, qui dixit, Ecce iam sanus factus es, noli amplius peccare, ne quid tibi deterius contingat, incipiat ueteris uitæ fructus ex obducta cicatrice proferre, nec exæquetur cicatrix ad reliqui corporis cutem, sed sit humilior, & illam adhuc retineat colorem, quem habuit lepræ tempore, lepra eius in adustione refluuit, & ideo immundus à sacerdote iudicatur. Quinta species lepræ est, quum in capite contagio efficitur, aut in barba uiri, siue mulieris capite, ita ut uisio contagionis ipsius humilior sit cute corporis, & hæc est lepra capitis, uel barbæ. Vide ergo si potest fieri, ut lepra capitis putetur in eo, qui non habet caput Christum, sed alium aliquem, uerbi causa, Epicurum, uoluptatē summam bonum prædicantem, non tibi & caput, & barba talis hominis uidetur immunda? Sed & is, qui, quum debeat esse uir, & agere tanquam perfectus, si forte facile tanquam puer uincatur à peccato, etiam ipse lepram barbæ habere dicendus est, quia quum uincere deberet malignum, & sacerdotali honore (quæ in barba designatur) incedere, adulescentiæ uitijs impeditus, lepram barbæ perperat. Mulierem autem, animam in scripturis indicari eam, quæ non tam perfecte semen uerbi, quam suscipere potest, sæpe dictum est. Quæ lepram habere designat in capite, si uirum, quæ caput mulieris est, id est, doctorem

doctorem pollutum habeat. & immundum, ut Martionem, aut Valentinum, aut aliquem eiusmodi. Sequens sexta iam, & ultima species lepræ ponitur, quæ fit in caluitio, uel recaluatione, quæ res, quantum ex seipsis, mundæ sunt. Sic enim dicit lex: Si cuius (inquit) defluerint capilli capitis, caluus est, mundus est: si autem à fronte eius defluerint, recaluus est, mundus est. Conuenienter hæc referantur ad animam: ut cum ea, quæ sui natura emortua sunt, abiicit, ac deponit, munda esse dicatur. Sed post hoc, si ea, quæ prius purificata fuerant, repullulare sordidius, & humilius, quam dignitas puritatis expetit, & mundiciæ, uidebuntur, immundam, ac leprosam animam reddent.

De his quæ seruari mandantur à leproso.

Cap. XXV.

EX hoc iam generaliter de omni leproso, in quo fuerit contagio lepræ, & humilior uidebitur reliqua cute (humilior namque est omne animæ uitium reliquis eius uirtutibus) lex quæ spiritalis est, talia quædam decernens. Vestimenta (inquit) eius dissuta sint, & caput eius reuelatum, & os eius adopertum. Per quæ designat, eum qui in anima leprosus est, id est, qui peccatis confixus, non oportere assuere sibi tegumenta, & turpitudines operire peccati. Sicut enim is cuius uestimenta dissuta sunt, nudam, atque intectam gerit turpitudinem corporis, ita oportet eum qui peccatis aliquibus obseptus est, mala sua, & flagitia nullis uerborum assumptis, nullis excusationum uelaminibus operire, ut in eo fiat sepulchrum dealbatum, quod de foris quidem apparet hominibus speciosum, intus autem plenum est ossibus mortuorum, & omni immundicia. Vult ergo lex diuina, peccator non solum uestimenta non assuere, sed & caput non contegere, ut si quod est capitis delictum, id est, si in Deum aliquid commissum est, si in fide peccatum est, ne hæc quidem habeantur obtecta, sed omnibus publicetur, ut interuentu, & correptione omnium emendetur, & ueniam mereatur. Verumtamen leprosus iste os tantummodo iubetur obtegere. Quid est hoc, quod omnes corporis partes nudas habere præcipitur, & os solum iubetur operire? Nonne palam est, & in aperto positum, quod ei qui in lepra peccati est, clauditur sermo, clauditur ei os, ut fiducia sermonis, & docendi autoritas excludatur? Peccatori enim dixit Deus: Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Clausum ergo habeat os peccator, quoniam qui seipsum non docuit, quomodo alium docere potest? Docere alium non potest, & ideo os suum iubetur operire, qui male agendo, loquendi perdidit libertatem. Immundus (inquit) erit, & separatus sedebit foris, extra castra erit conuersatio eius. Clarum est, quod omnis immundus abiiciatur à conuentu honorum, & segregetur à cœtu, castrisque sanctorum, & ideo dicitur, quia extra castra erit conuersatio eius. Quod si forte mundatus fuerit, sponte quidem, & à semetipso non uenit ad sacerdotem, sed offertur (inquit) ab alio, nec intrat in castra. Neque enim conueniens erat, ut eadem die, qua mundabatur, priusquam fierent pro eo, quæ competebant, introiret in castra. Propter quod sacerdos (inquit) exibat ad eum foras extra castra. Semper enim ad eum, qui nondum potest introire in castra, exit ille, qui potest exire extra castra, qui dicit: Ego à Deo exiui, & ueni in hunc mundum. Exit ergo ad eum sacerdos, & consyderat, si iam recepit sanitatem, si à lepræ contagione purgatus est. Quum autem uiderit eum sacerdos, præcipit, ut accipiantur gallinæ duæ uiuæ ei qui mundatur, & lignum cedrinum, & coccum tortum, & hyssopum. Videntur hic mihi etiam duæ istæ gallinæ habere similitudinem quandam duorum hircorum, ex quibus unus domino offertur, alius in eremum emittitur. Ita enim & hic ex duabus gallinis una immolatur, & alia in campum dimittitur. Dat ergo & hic qui purgatur à lepra aliquam partem, quæ abiiciatur in eremum, alia autem pars domino offertur pro eo. Nondum tamen hic qui purgatur à lepra, & offert gallinas, atque alia, quæ pro eo domino offeruntur, ad altare offertur, sicut turtures, aut columbæ. Nondum enim eadem die is qui purgatur à lepra, diuino altari dignus efficitur. Propter quod mandat legislator, ut eadem die qua purgatur, accipiatur duæ gallinæ ad purificationem eius. Puto autem, quod & hic illius gallinæ intellectus latenter habeatur, per quæ purificatio efficitur peccatoris, de qua scriptum est: Quoties uolui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alis suis, & noluit. Indiget tamē ut per lignum cedrinum purificetur is, qui purificatur. Impossibile namque est sine ligno crucis peccati lepram posse purgari, nisi adhibeatur & lignum, in quo saluator (sicut Apo. Paulus dicit) exiit principatus, & potestates, triumphans eos in ligno. Iungitur tamē ad emundationem lepræ huius etiam coccum tortum, sociatur & hyssopus. Coccum tortum figuram sacri sanguinis continet, quæ de eius latere per læcæ uulnus exortus est. Et hyssopus. Hoc genus herbæ naturam habere medici ferunt, ut diluat, & expurget si quæ pectori hominis sordes ex corruptione noxij humoris infederint, unde & necessariū in expurgatione peccatorum, huiusmodi graminis figura suscepta est. Coccum uero, quod sæpe sumptum sit ad salutis subsidia in diuinis referri uoluminibus inuenimus. Sicut in partu Thamar, quum unus (inquit) prior protulit manum, accipiens obstetrix, coccum alligauit in manu eius, dicens: Hic exiit prior. Sed & Raab meretrix quum exploratores suscepisset, & pactum ab eis salutis acciperet, illi: Et pones (inquit) signum resticulæ coccinæ, & alligabis eam in fenestra ista per quæ deposuisti nos. Obserua tamē & illud, quod non ipse sacerdos immolare gallinam dicitur.

Lepra sexta
species.

Origenes.

Leprosus, peccatis confixus.
Vestimenta dissuta, peccatorum operata.
Matth. 23. c.
Caput tegere, peccatum in Deum commissum operire.

Os tectum, sermo clausus ac prohibitus.

Psal. 49. c.

1. Ioan. 16. f.
Leuit. 14. d. &
Num. 19. c.
Leuit. 16. b.

Gallinæ duæ, ad purificationem.
Matth. 23. d.

Lignum cedrinum, crucis lignum.
Col. 2. d.
Coccum tortum, Christi sanguis.
1. Ioan. 19. f.
Hyssopi natura peccatorum expurgationem signat.

Gen. 38. g.
1. Iosue 2. c.

dicitur. Nōdum em̄ dignus est hic, q̄ fuit leprosus, ut ipse sacerdos pro eo immolet, propter quod nec sanguis gallinæ offertur ad altare. Sed dicit quia occiditur gallina in uasculo fictili, in quod uas aqua uiua sit missa, ut aqua assumatur ad purificationē, & cōpleatur plenitudo mysterij in aqua, & sanguine, quod dicitur exiisse de latere saluatoris, & nihilominus, quod Ioannes in epistola sua ponit, & dicit purificationem fieri in aqua, & sanguine, & spiritu. Vnde & hic uideo omnia ista compleri. Spiritus enim est gallinæ istius, quæ occiditur, & aqua uiua, quæ in uase est, & sanguis qui super eum diffusus est. Non quò per hæc iterandam baptisimi gratiam sentiamus, sed quòd omnis purificatio peccatorum, etiam hæc quæ per pœnitentiam quæritur, illius ope indiget, de cuius latere aqua processit, & sanguis. Vide ergo quomodo & uiua gallina, & lignum cedrinum, & coccus tortus, & hyssopus tingitur in sanguine pulli, & aqua uiua, ut ex hoc aspsus, & purificatus ex aqua, & sanguine (in quo tincta est & illa gallina, quæ in campū emittitur) & septies coram domino resperus is qui purificatur, mundus efficiatur ab omni immūdicia, qua fuerat ex lepræ contagione possessus. Sed & illud aduerte, quomodo, quū superius dixerit, Hæc est lex leprosi, in qua die mundatus fuerit, nunc his omnibus addit, & dicit: Et mundus erit. Si enim semel abiecta lepra mundatus est, quomodo adhuc immundus erit? Sed uide quia etiam si mundetur quis à peccato, & non sit iam in opere peccati, ipsa tamen uestigia sceleris commissi purificatione indigent, & ea, quam exposuimus, & alijs nihilominus, quæ mandantur in consequentibus. Obseruabimus enim ad hoc, quod scriptum est de lepra: In qua die mūdatus fuerit, post hæc inter cœtera, quæ mandantur tertio dictum esse, Et mundus erit, & iterum ad ultimum scriptum esse: Et mundabitur. Vnde mihi uidetur esse quasdā & in ipsa purificatione differētias, & (ut ita dixerim) profectus quosdam purificationum. Potest enim & de illo, qui cessat à peccato, dici: Et mundus erit, sed non statim ita mundus uidebitur, ut ad summum puritatis accesserit.

Cap. XXVI.

Denicq̄ addit ijs, quæ dixerat: In quacuncq̄ die mundatus fuerit, emittetur (inquit) uiua gallina in campum, & lauabit uestimenta sua, is, qui purificatur. Post hæc autem: Omnem (inquit) pilum radet. Et addit: Et lauabitur in aqua, & post hæc addit: Et mundus erit. Neq̄ em̄ sufficit quod in principio dixerat: Mūdus erit, nisi adiecisset etiā hæc. Sordida ergo uestimēta habuit usq̄ adhuc iste qui purificatur à lepra, etiā post asperionē, & nūc lauare ea iubetur. Quæ tamē uestimēta non mihi per omnia malæ texturæ uideantur fuisse, alioquin abijci ea magis, q̄ lauari præciperet. In quo ostēditur, neq̄ per omnia alienā fuisse à Deo conuersationē eius, neq̄ purē in dño, & integrē custoditam. Nō enim lauaret uestimēta, nisi fuissent sordidata, nec iterū lotis eis uteretur, si fuissent extrini in omnibus alieni. Quòd autē radi iubetur omnē pilū, puto, quòd quicq̄d emortui operis animæ positæ in peccatis exortū est (hoc em̄ nūc pili nominantur) iubeat abijcere. Peccator em̄ omne quod ei siue in cōsilio natum est, siue in uerbo, siue in opere, expedit, si uerē purificari uult, ut eradat, & abijciat, nec residere aliquid apud se patiatur. Sanctus autem seruare debet omnē capillum, & si possibile est, nec ascēdere debet ferrum super caput eius, nec abscindere aliquid de cogitationibus eius sapiētibus, aut dictis, aut operibus possit. Inde deniq̄ est, quòd & Samueli ferrum dicitur non ascendisse super caput eius, sed & omnibus Nazaræis qui sunt iusti. Quia iusto (sicut scriptum est) omnia quæcuncq̄ faciet, prosperabuntur, & folia eius non decident. Hinc & discipulorū domini etiam capilli capitis dicuntur esse numerati, hoc est, omnes actus, omnes sermones, omnes cogitationes eorum seruantur apud dominū, quia iustæ, quia sanctæ sunt. Peccatorum uero omne opus, omnis sermo, omnis cogitatio debet abscindi, & hoc est quod dicitur, ut omnis pilus corporis eius radatur, & tunc erit mundus. Sed & hoc obserua, quòd non sufficit ei post purificationem uel uestimenta lauasse, uel omnem pilum rasisse, nisi & lotus fuerit in aqua. Oportet namq̄ eum abijcere omnes fordes, omnem immundiciam, non solum de uestimentis, sed & de proprio corpore, ut nulla in eo macula extinctæ lepræ resideat. Tertio ergo nunc purificatus, ita demum dignus efficitur ingredi castra domini, non tamen continuo permittitur ei introire domum suam, sed dicitur, ut extra domum suam maneat septem diebus, & radat omnem pilū capitis, & barbæ, & superciliorum, quasi nō suffecerit, quòd prius omnem pilum raserat, nunc additur, ut omnem pilum capitis, & barbæ, & superciliorum radat. Idem namq̄ uidetur dictum, in eo quòd dixerat omnem pilū radendum. Sed non mihi inanis uidetur esse ista repetitio. Vult enim peccatorem posteaquam fuerit mundatus, posteaquam remissionem peccatorum per pœnitentiā acceperit, de purgatione capitis admonere, & barbæ, & superciliorū, uelut si diceret ei: Ecce iam sanus factus es, uide ne ultra capitis contrahas culpam. Capitis enim peccatum est aliter quàm fides Ecclesiæ cōtinet, de diuinis sentire dogmatibus. In barba uero, ut meminerit se uirilī ætatis deposuisse peccata, & conuersus fiat sicut infans. In supercilijs autem arrogantiam deiicit, & malè elatum ad humilitatem Christi inclinat supercilium. Secundo ergo ad hunc modum omnis pilus corporis raditur. Et sicut hæc geminantur, ita

Ioan. 19. f.
1. Ioan. 5. b.

Ioan. 19. f.

Pili radere
quid sit.1. Reg. 1. b.
Psal. 1. a.

Matth. 10. d.

Ioan. 5. c.
Barba uirilī
ætas.
Matth. 18. a.
Supercilium, ar
rogantia, super
bia.

nantur, ita & uestimenta semel in prima purificatione lauasse non sufficit, sed secundo præcipitur, ut lauet uestimenta sua, & corpus suum aqua, & tunc quarto additur: Et mundus erit. Hæc autem fiunt intra castra quidem, posito eo adhuc tamē extra domum suam. Dicit enim: Post septem dies in die octaua, assumet sibi duos agnos. Iā nō alius assumit, sed ipse sibi assumit duos (inquit) agnos immaculatos, & ouem unam anniculam immaculatam, & tres decimas similaginīs conspergæ in oleo, & cyathum olei unum, ut post hæc quinta purificatione purificatus, consummetur. Ex his ergo duobus agnis unus quidem immolatur, & dicitur pro delicto: In loco (inquit) in quo iugulatur pro peccato, & ubi holocaustomata fiūt in loco sancto. Ecce iam dignus efficitur, ut offerat sacrificium, qui potuit ad quintam purificationem peruenire, & hostia eius sancta sanctorū fit. Alius autem agnus holocaustum efficitur, in quo propiciari pro ipso sacerdos dicitur, ut purgetur. Igitur primus agnus, qui pro delicto est, uidetur mihi uirtutis ipsius formam tenere, quam sumpsit is, qui erat in peccatis, per quam potuit propellere affectum peccandi, & malorum ueterum pœnitentiam gerere. Secundus uero agnus figuram tenere illius iam recuperatæ uirtutis, per quam abiectis, & procul fugatis omnibus uitijs, integrum se, & ex integro obtulit Deo, & dignus extitit diuinis altaribus. Quis autem quæ post agnos assumitur, fecunditatē puto quòd designet eius, qui cōuersus est à peccato, & totum se obtulit Deo, qua post omnia in bonorum operum foetibus utitur, & innocentia fructibus pollet. In tria ergo purificationis huius, id est, conuersionis à peccato, ratio diuiditur. Prima est hostia, qua peccata soluntur: secunda est, qua anima conuertitur ad dominum: tertia est fecunditatis, & fructuum, quos in operibus pietatis is qui dicitur cōuersus, ostēdit. Et quia tres istæ sunt hostiæ, idcirco subiungit, & tres mensuras decimæ similaginīs assumendas, ut ubiq̄ intelligamus purificationem fieri non posse sine mysterio trinitatis. Vide autem quòd hic in quinta purificatione non assumitur farina, sed iam simillam habet iste qui purificatur à peccatis. Simila ei ascribitur, unde babeat iam panem mundum, & hæc oleo conspergitur. Sed & oleum eius ad duos usus diuiditur. Vnum, quo similia conspergitur, alterum, quòd sacerdos accipit integram mensuram cyathi, ut ait. In quo (ut ego sentio) & panis eius pinguis efficitur per misericordiam, & oleum, quo lux uera, & scientiæ ignis accenditur, per manus sacerdotis capiti eius imponitur. Ita enim dicit: Et statuet eum sacerdos, qui mundat eum in conspectu domini ad ostiū tabernaculi testimonij. Vide, quia sacerdotis est statuere eum, qui conuertitur à peccato, ut stabilis esse possit, & ultra non fluctuare, nec moueri omni uento doctrinæ. Statuet ergo eum, non solum intra castra, sed ad ipsum ostium tabernaculi testimonij ante dominum. Et posteaquam secundū ea quæ superius dicta sunt, offeruntur hostiæ pro purificatione, adhibet (inquit) & cyathum olei, & separat illud ante dominum. Et accipiet (inquit) sacerdos de sanguine, & ponet super extremam auriculam eius, qui purificatur dexteram, & super extremam manū eius dexteram, & super extremum pedem eius dextrum. Et post hæc (inquit) accipiet sacerdos non ipsum cyathum olei, sed ex ipso, & diffundet (inquit) in manum suam sinistrā, & intinget digitum suum sacerdos in oleo, quod est in manu eius sinistra, & asperget septies ante dominum. Et iterū ex eo quod super est in manu eius sinistra, imponet super auriculam eius, qui purificatur, dextram, & super extremam manum eius dextram, & super extremum pedem eius dextrum. Et post hæc quod relictum fuerit ex oleo, imponet (inquit) sacerdos de manu sua super caput eius, qui purificatur. Vides quomodo ultimæ, & summæ purificationis est aurem purificari, ut purus, & mundus seruetur auditus, & manum dextram, ut munda sint opera nostra, ne aliquid immundum his admisceatur, & sordidum. Sed & pedes purificandi sunt, ut ad opus bonum tantummodo dirigantur, nec ultra lapsus iuuentutis incurrant. Septies autem respergit eum sacerdos ex oleo coram domino. Post omnia etenim, quæ pro purificatione celebrata sunt, postquam conuersus, & reconciliatus est Deo, post immolatas hostias, ordinis erat, ut & uirtutem super eum septemplex sancti spiritus inuitaret, secundum eum, qui dixerat: Redde mihi lætitiā salutaris tui, & spiritu principali confirma me. Vel certè quomodo peccatorum corda dominus in Euangelio testatur, à septem dæmonibus obsideri, competēt septies ante dominum sacerdos in purificatione respergit, ut expulsio septem spirituum malignorum de purificato corde, septies excusso digitis oleo declaretur. Hominibus ergo conuersis à peccato, purificatio quidem per illa omnia datur, quæ superius diximus. Donum autem gratiæ spiritus per olei imaginem designatur, ut non solum purgationem consequi possit is qui cōuertitur à peccato, sed & spiritu sancto repleti, quo & recipere priorem stolam, & anulum possit, & per omnia reconciliatus patri, in locum filij reparari.

De altera prædictarum specierum lepræ mystica significatione. Cap. XXVII.

Rvperus autem prædictas enarrans lepræ species secundum diui Hieronymi translationem, hoc pacto scribit: Homo in cuius carne, uel cute ortus fuerit diuersus color &c. Primum (inquit) ad hæc Apostoli conuocemus imperium, dicentis hæreticum hominem post primam, & secundam

Leuit. 14. b.

Agni duo à peccatore oblati, quid significet.

Ouis, fecunditas bonorum operum.

Hostiæ tres à peccatore conuerso offeruntur.

Mensuræ tres, trinitatis mysterium.

Leuit. 14. b.

Simila mysticè quid notet.

Olei duplex usus quid significet.

Leuit. 14. b.

Eph. 4. c.

Leuit. 14. c.

Psal. 50. c.

Luc. 8. a.

Luc. 15. e.

Leuit. 13. a.

Tit. 3. c.

cundam admonitionem, deuita, sciēs quia subuersus est, qui eiusmodi est, & delinquit, quū sit proprio iudicio condemnatus. Profecto sicut in hac sancta, & iusta, & bona lege est, quando debeat homo consideratus à sacerdote statim lepræ condēnari, & ad arbitrium eius separari, & est quando debeat semel, & iterum includi, ac die septimo considerari: sic in sancta Ecclesia est, quādo debeat homo statim, ut à fide exorbitauerit, hæreticus nūciari, & est quando debeat prijs admonitionibus prius semel, & iterum conueniri. Deniq; si is qui ex aduerso fidei, ueritatisq; confisit, talis est, ut eum non per ignorātiā, sed per malitiam errare in hypocrisis, fictis uerbis negociari, & loqui mendacium, nemini dubium sit, qualis erat Simon ille magus, quum primum se Apostolis ingessit, illic non debet sententia remorari, sed statim eijcienda, & separanda est lepra nequissima, ne corrumpantur ceteri. Ait ergo: Quū uiderit lepram in cute &c. Tunc etenim pilus in album mutatus est colorem, ipsa & species humilior est carne, & cute reliqua, quādo id agitur sub albedine, & humilitate hypocriseos, quatenus in errorem mutantur simplices fidei, quales Apostolus præmuniens, dicit: Nemo uos seducat uolens in humilitate, & religione Angelorū, quæ non uidit ambulans frustra inflatus sensu carnis suæ, & non tenens caput, ex quo totum corpus connexum, & coniunctione subministratum, & constructum, crescit in augmentum Dei. Tunc (inquam) capillorum mutato aspectu, caro quoq; uiua apparet, quando id, quod prædictum est, agitur scienter, aut defenditur pertinaciter, quod & contra spiritum sanctum peccare est. Nempe quasi mortuæ carnis est lepra ignorantis hominis, dissonans à recta fide loquela, & hæc potest remitti. Quasi uiuæ autem carnis lepra est hominis ueritatem scientis blasphemia, & hæc non remittetur, neq; in hoc sæculo, neq; in futuro. Lepra (inquit) uetustissima iudicabitur, atq; inolita cuti. Contaminabit eū sacerdos &c. Quod est dicere: Non adhibebit diligentiam, ut manifestum corrigat hæreticū, sed uidebit, & uitandum pronūciabit eum, quia subuersus est, quia incorrigibilis est. Sin autē lucens candor &c. Sensus hic est: Si nō per inanem gloriam in astutiā, uel hypocrisis blasphemiam struere, sed per ignorantia errare uisus fuerit, seorsum instruetur, sensu ueritatis à fidelissimo dispensatore uerbi totis septem diebus, id est, in omnibus scripturis diuinitus inspiratis. Et si quidem lepra ultra nō creuerit, neq; transferit priores terminos, id est, si non defendendo errorem, reatum suum auxerit, quod facere solēt omnes hæretici, quorum diabolus corda subuertit, rursus includet eum septem diebus alijs, & die septimo considerabit, id est, iterum bona spe illum in omnibus scripturis catholice ueritatis catechizabit, & bene confirmatū, sanctæ matri Ecclesiæ præsentabit, dicens, quia scabies fuit, & non lepra, id est, ignorantia deliquit, non malicia. Lauabitq; homo &c. Iuxta hunc sensum spiritualem in lauandis uestibus discretio qualis esse debeat, Ecclesiastica prudentia non ignorat. Nam qui ab hæretica lepra correctus, ad integritatem fidei reducitur, qualiscūq; illa extiterit, dummodo baptizatus fuerit in nomine patris, & filij, & spiritus sancti, non illi repetitur lauacrum carnis, sed tantum confessione data, spiritum accipit reconciliationis, & remissionis peccatorum, quæ sufficienter lauentur uestimenta, ut homo huiusmodi mundus sit. Quod si postquam à sacerdote uisus est &c. Et hoc æquum est. Nam si denuo abalienatus fuerit peccator à uulua, & errauerit ab utero, & locutus fuerit falsa, quæ iam spes superesse poterit? Quomodo enim de ignorantia poterit excusari? Igitur & quemadmodum supradictus Apostolus ait: Hæreticum hominem post primam &c. uidelicet eo quod inexcusabilis, imò & incorrigibilis sit: ita nunc lex immūdum esse decernit eum, qui redditus mundiciæ, iterum lepram cōtraxerit. Hoc planè fecit aliquis, quū forte aliquo indigēs negocio, unde in catholica posset ei subueniri, fidem rectam professus est, eo quod diceretur ei: Non tibi subuenietur hīc, nisi cōmunicaueris, & rursus alio indigens, quo (uerbi gratia) apud Arrianos posset ei subueniri, rursus catholicam deseruit, eo quod dicerent Arriani: Non tibi subuenietur, nisi hīc comunicaueris. Sic palea leuiter, omni uento circumferēte, nunc ab area trāsuolat in sepe, nunc rursus à sepe refertur in areā. Igitur & iuxta hanc legē, immūdicæ cōdemnabitur, & iuxta Euāgelicum Apostoli præceptum, quia subuersus est, deuitabitur. Sin autē efflouerit, discurrēs lepra &c. huius loci mysterio legitime cōsonans Apostolus, dicit ad Corinthios: Scripsi uobis in Epistola, ne cōmiscemini fornicarijs &c. usq; Auferte malū ex uobis ipsi. Quid enim est, totum à capite, usq; ad pedes lepra opertū esse, nisi fornicarium, aut auarū esse, & omnino tam professione, quam opere foris esse? Quid enim est carnem uiuam aspergi lepra, nisi nominari fratrem, & fornicatorem esse, ceteraq; facere opera, fraterno nomini repugnantia? Igitur efflorente, ac discurrente lepra in cute, totam à capite, usq; ad pedes carnem opertam esse, quicquid sub aspectu oculorum cadit, idq; consideratum à sacerdote, lepram quidem, sed mundissimam lepram iudicari, eo quod omnis in candorem uersa sit, & idcirco hominem mundū decerni, id profecto est fornicarijs huius mundi, auaris, rapacibus, idolis seruientibus licenter commisceri, nihilq; iudicare de illis, eo quod foris sint, quos Deus iudicabit. Eiusmodi homo mūdus erit (inquit) id est, eiusmodi colloquium lege Ecclesiastica non te cōtaminabit, & hoc modo lepra eius tibi mundissima erit. Nam & dominus noster talibus cōmixtus est, unde & improperebatur illi, quod esset amicus peccatorum, & publicanorum. Alioquin si tales uitandi erant, debueramus & nos, & Apostoli de hoc mundo exisse, imò & dominus noster nunquam in hunc mūdum uenisse. E contrario carnem uiuam apparere in lepra, uel carnem uiuam lepra aspergi, quod à superiore modo longè diuersum, uel dissimile est, & idcirco immundum decerni, id planè est eum, qui nomen habet quod uiuat, qui frater nominatur, & intus est, iudicari, & cum eiusmodi nec cibum sumi, sed auferrī malum ex nobismetipsis. Quid si abundantiori tristitia frater absorptus fuerit? Nunquid omnino relinquetur, dum idcirco duntaxat tradi debeat Satanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat in die domini? Præmissis ergo: Caro enim uiua si lepra aspergatur, immunda est, continuo sequitur: Quod si rursus uersa fuerit in alborem &c. Quod id est, ac si dicat: Si abundantiori tristitia fuerit absorptus, imò & antequam penitus absorbeatur, intuebitur eum sacerdos, is scilicet, qui infirmarum curam se nouit accepisse animarum, & non super sanas tyrannidem, & proinde sacerdos legitimus est. Intuebitur (inquam) eum pio intuitu, & confirmabit in illum charitatem, mūdum eum esse decernēs, uidelicet ut eū, qui se illi in colloquio sociauerit, non iudicet æqualem debere fortiri excommunicationis uindictā, sed potius immittat sapientes, qui quasi occultè consolentur fratrem fluctuantem. Caro, & cutis, in qua ulcus natum est &c. Hactenus indistinctè de lepra qualiscūq; hæresis, sancta, & mystica lex locuta est, nunc distinctè loquitur, primum de lepra hæresiarchæ, id est, eius à quo hæresis orta est, & eius, qui nō proprio uitio, sed alieno inductus hæretica tabe pollutus est. Deniq; quod ulcus innatum, & combustio proprijs causis differūt, hoc reatus hæresiarchæ, & eius qui ab illo seducente in anima combustus est, differt. Nam ille proprio uitio ulceratus, mortiferum uirus concepit, iste imprudens fortè, dum diuiti hæretico adulando quodammodo ad prunas distēditur, & calescit crepitantis fornaculæ scintillis euolantibus, in crure adustus est. Vtriusq; lex, eadem est. Parum quippe differt in crimine decipere, & decipi posse. Quum (inquit) uiderit sacerdos &c. Quæ uidelicet lex, quia supra dicta est, iam cetera prosequamur. Hoc tamen non prætereundum, quia tūc in carne, uel cute, iam sanato ulcere, quod innatū fuerat, plaga lepræ orta est, quando homo uitiosus magnarum opū, magni, & ardētis ingenij, de proprio uitio correptus, ab Ecclesia deterior factus est, & unius (uerbi gratia) carnalis uitij, quasi ulcere sanato, uel constricto, in hæresim lapsus est, fecit schismata, turbauitq; catholicam pacem, propria inflammatus iracundia. Talis Nicolaus de actibus Apostolorum, septimus diaconus de zelo pulcherrimæ coniugis increpatus, respondisse fertur, ut quicūq; uellet, acciperet eam uxorem, & ob hoc infideles docuisse, quod Apostoli promiscua cunctis, communiaq; consortia foeminarum permitterent.

cus peccatorum, & publicanorum. Alioquin si tales uitandi erant, debueramus & nos, & Apostoli de hoc mundo exisse, imò & dominus noster nunquam in hunc mūdum uenisse. E contrario carnem uiuam apparere in lepra, uel carnem uiuam lepra aspergi, quod à superiore modo longè diuersum, uel dissimile est, & idcirco immundum decerni, id planè est eum, qui nomen habet quod uiuat, qui frater nominatur, & intus est, iudicari, & cum eiusmodi nec cibum sumi, sed auferrī malum ex nobismetipsis. Quid si abundantiori tristitia frater absorptus fuerit? Nunquid omnino relinquetur, dum idcirco duntaxat tradi debeat Satanæ in interitum carnis, ut spiritus saluus fiat in die domini? Præmissis ergo: Caro enim uiua si lepra aspergatur, immunda est, continuo sequitur: Quod si rursus uersa fuerit in alborem &c. Quod id est, ac si dicat: Si abundantiori tristitia fuerit absorptus, imò & antequam penitus absorbeatur, intuebitur eum sacerdos, is scilicet, qui infirmarum curam se nouit accepisse animarum, & non super sanas tyrannidem, & proinde sacerdos legitimus est. Intuebitur (inquam) eum pio intuitu, & confirmabit in illum charitatem, mūdum eum esse decernēs, uidelicet ut eū, qui se illi in colloquio sociauerit, non iudicet æqualem debere fortiri excommunicationis uindictā, sed potius immittat sapientes, qui quasi occultè consolentur fratrem fluctuantem. Caro, & cutis, in qua ulcus natum est &c. Hactenus indistinctè de lepra qualiscūq; hæresis, sancta, & mystica lex locuta est, nunc distinctè loquitur, primum de lepra hæresiarchæ, id est, eius à quo hæresis orta est, & eius, qui nō proprio uitio, sed alieno inductus hæretica tabe pollutus est. Deniq; quod ulcus innatum, & combustio proprijs causis differūt, hoc reatus hæresiarchæ, & eius qui ab illo seducente in anima combustus est, differt. Nam ille proprio uitio ulceratus, mortiferum uirus concepit, iste imprudens fortè, dum diuiti hæretico adulando quodammodo ad prunas distēditur, & calescit crepitantis fornaculæ scintillis euolantibus, in crure adustus est. Vtriusq; lex, eadem est. Parum quippe differt in crimine decipere, & decipi posse. Quum (inquit) uiderit sacerdos &c. Quæ uidelicet lex, quia supra dicta est, iam cetera prosequamur. Hoc tamen non prætereundum, quia tūc in carne, uel cute, iam sanato ulcere, quod innatū fuerat, plaga lepræ orta est, quando homo uitiosus magnarum opū, magni, & ardētis ingenij, de proprio uitio correptus, ab Ecclesia deterior factus est, & unius (uerbi gratia) carnalis uitij, quasi ulcere sanato, uel constricto, in hæresim lapsus est, fecit schismata, turbauitq; catholicam pacem, propria inflammatus iracundia. Talis Nicolaus de actibus Apostolorum, septimus diaconus de zelo pulcherrimæ coniugis increpatus, respondisse fertur, ut quicūq; uellet, acciperet eam uxorem, & ob hoc infideles docuisse, quod Apostoli promiscua cunctis, communiaq; consortia foeminarum permitterent.

De lepra capitis, uel barbæ, & leproso separato, & lepra uestium. Cap. XXVIII.

Vir siue mulier in cuius capite &c. Et ex hoc loco cognoscere licet, quoniā non temerè de consuetudine cuiusquā, præsertim quæ bono possit animo fieri, iudicium proferri debeat. Tunc enim in capite, uel barba, quæ uidelicet pars corporis non absconditur, nec adeò ueste cōtegatur, lepra germinauit, aut germinasse putatur, quando talem quis cōsuetudinem in publico Ecclesiæ tenet, quæ causam infidelitatis habet, uel habere creditur. De huiusmodi (inquam) non temerè iudicandū est. Potest enim euenire, ut quod tineā, uel lepra capitis esse putatur, eo quod capilli fluant, scabies, aut caluitiū sit, id est, ut quod à fideli, uel sana doctrina abhorre dicitur, bono proposito, & munda conscientia teneatur, ut (uerbi gratia) quum quis uirginitati impensius fauet, & exinde opinio nata est, quod coniugia damnet, uel quum fratri carnem intemperantius māducanti detrahit, & exinde occasio se præbuit, q̄ contra Apostolum bonam Dei creaturam reijciendam esse docere uelit. Adducetur (inquit) ad sacerdotem, & res eodem ordine, quo iam supra dictum est, diligenter examinabitur, atq; rei ueritate comperta, si lepra est, immundus homo adiudicabitur, si scabies, lotis prius uestibus mundabitur, si caluitiū, absq; ulla interpositione erit mundus. Quicūq; ergo maculatus fuerit lepra &c. Durus, & fortis hic occidentis literæ baculus est, maiori cōfusione, uel ignominia, miserī corporis morbos anathematizans, quā ipsa quæ Deus odit adulteria. Ceterum quod uiuificans spiritus in isto loco dicit Ecclesijs, iustum ualde, & rationabile est. Qui enim hæretica est lepra maculatus, reuera notandus, quia profecto deuitadus est. Habebit ergo uestimenta dissuta. Planè hæreticus uestimēta habet dissuta. Nam hoc ipso, quod hæreticus est, illud sibi scidit Christi uestimentū, cuius in typum milites tunicam eiusdem Christi domini scindere noluerunt, unde & schismaticus dicitur, & est, quia uidelicet unitatem fidei, uel unicam scripturarum ueritatem scindendo, ipse dissutus, & conscissus est. Habet & caput nudum. Perdidit enim coronam spei domini, imò & ipsum perdidit caput, cuius mēbra sumus, caput (inquam) Ecclesiæ Christi, ex quo totum corpus pernexum, & coniunctione subministratum est, & crescit in augmentum Dei, & assumpsit sibi caput inimicorum diabolum, caput ulcerosum, caput leprosum. Habet & os ueste contectum, id est, spiritu fictionis obturatum, bilingue, & dolosum, ueste (inquam) con-

R ij tectum,

Act. 8. b.

Albedo, hypocrisis.

Col. 2. d.

Hæreticus per ignorantia errans, instruendus est. Dies septem, uerba scripturae.

Leuit. 13. b.

Scabies, ignorantie delictum.

Lepra, malicie peccatum.

Titim 3. c.

Leuit. 13. b.

1. Cor. 5. c.

Luc. 7. c.

2. Cor. 2. b.

1. Cor. 5. b.

Leuit. 13. c.

Decipere, & decipi posse, parum differt.

Act. 6. b. Nicolaus diaconus, coniuges fecit communes.

1. Tim. 4. b.

10. an. 19. d.

Col. 2. b. & 1. c.

ximum, iuxta sensum supradictum. Duos quoque turtures &c. id est, duplicem habendo gemitum, uel quia dixit, & fecit quae catholicae puritatis non sunt, uel quia non dixit, & non fecit, quae ab haereticae leprae contagione aliena sunt. Coetera ex antedictis liquida sunt.

De lepra domorum, id est, haeresi quorumlibet in quouis ordine cohabitantium, Cap. XXX.

Leu. 14. c. 2. f.

SI fuerit (inquit) plaga lepra in aedibus &c. Hic domus eo sensu accipienda est, quo partes domus dicimus singulos homines. Si (inquit) fuerit plaga lepra in aedibus, id est, si orta fuerit haereticis in quibuslibet Ecclesiae conuentibus, coenobijsque, uel quibuscunque ordinibus communiter uiuentibus, ibi cuius domus est, nuncios sacerdoti eo scilicet quod plagam mortiferam per se metipsum sanare non possit. Tunc enim is, cuius est domus, qui domui Christi est praelatus, maioris, uel superioris quaerere debet praesidium, quum per semetipsum curare non poterit domesticum morbum. At ille praecipiet ut efferat &c. Ingressuro sacerdote in domum, ut uideat utrum lepra sit, quod annunciatum est, an non, prius efferri debent uniuersa, quae uidelicet efferri possunt, quia in conuentu, uel coetu cohabitantium orta dissentione de fide, uel dogmatibus, antequam res examinentur, qui non consentiunt, scandala facientibus ipsum suum declarare debent studium, quo ab alijs dissentiunt. Nam postquam lepram haeticam esse manifesta ratio conuicerit, non solum autoribus, sed & autorum consentaneis sententia pariter incumbet iudicialis. Quare enim praecipiet, ut efferant uniuersa? Ne immunda fiant omnia (inquit) quae in domo sunt, quando uidelicet prolatum fuerit conuictae immundiciae indicium. Intrabitque &c. postquam uidelicet schismatis partem utraque diuiderit, distinctamque utriusque habuerit notitiam. Et quum uiderit &c. Quod est dicere: Quum audierit capitula disceptantium omnino a pulchritudine, uel sanitate sanctarum scripturarum discrepare, egredietur tota auersus mente, & imponet silentium immundo spiritui, id est, lepra haereticae septem diebus, id est, uniuersae ueritatis obiecta autoritate ut uideant, uel intelligant recti, & laetentur, & omnis iniquitas oppilet os suum. Reuersusque die septimo &c. Septimo (inquit) die, id est, postquam omnem adhibuit sani sermonis diligentiam, reuersus, si lepram inuenerit creuisse haeticam, iubebit erui lapides, in quibus lepra est, id est, utetur ferro abscissionis, auferendo, & expellendo illos, qui sunt eiusdem impietatis autores, & proijciat eos extra ciuitatem Dei uiuentis, Hierusalem coelestem, extra pacem Ecclesiasticae communionis in loco immundo, in diaboli circo, uel theatro, uel in maligno malignorum collegio, cum mortuis, cum his, qui sunt in inferno. Domum autem ipsam radet intrinsecus per circuitum. Neque enim immunis esse poterit ab illorum colluione totus coetus cohabitantium, dicente scriptura: Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Radet (inquam) per circuitum, id est, cunctos tam uocis professione, quam & manus subscriptione, anathematizare compellet dogma haeticum, & sparget puluerem rasurae &c. ut uidelicet nihil immundorum, nihil haeticorum sensuum resideat in tota Dei domo, sed & lapides alios reponi iubebit, pro his, qui ablati fuerint, ut scilicet malis male perditis, domus impleatur alijs domesticis, quae pro ueritate fidei, uel pacis catholicae statu, iure computentur in familia domini. Tandem luto alio liniet domum, id est, malis sensibus exclusis, sedula praedicatione, ac meliori doctrina totum reformabit fidei, uel catholicae pacis statum. Sin autem postquam eruti &c. Sicut uidelicet post primam, & secundam inspectionem homo leprosus immundiciae condemnatur, sic & domus post primam, & secundam considerationem, crescente lepra, iure destruitur, id est, sicut haeticus homo post primam, & secundam admonitionem deuitandus: sic & uniuersa domus, siue Ecclesia malignantium, conciliumque haeticorum post primam, & secundam orthodoxi sacerdotis uisitationem, anathematizandum est. Destruent ergo domum &c. Videlicet cum illo immundiciae principe diabolo, cui per prophetam sub nomine Babylonis regis dictum est: Omnes reges gentium uniuersi dormierunt in gloria, uir in domo sua. Tu autem proiectus es de sepulchro tuo, quasi stirps inutilis, pollutus, & obuolutus cum his, qui interfecti sunt gladio.

De eadem lepra,

Cap. XXXI.

Exodi 4. b. Leprosa manus, synagoga, Psal. 73. c.

SCRIPTUM quoque est in Exodo: Mitte manum tuam in sinum tuum quam, quum misisset in sinum, sprotulit leprosam albam instar niuis: Manus (inquit) Rupertus) protracta de sinu leprosa, synagoga est a gratia Dei proiecta. Ex quo latus saluatoris sui lancea rupit, retracta est manus illa de sinu eius, peccatorum suorum lepra candente perfusa. Quod loquitur propheta prauidens, gemebundus ait: Ut quid auertis manum tuam, & dexteram tuam de medio sinu tuo in sinum? Ecce uidemus populum illum a castris Dei segregatum, & ad arbitrium summi sacerdotis haud dubie, leprae condemnatum, habentem uestimenta dissuta, caput nudum, os ueste contactum, clamantem, id est, diffiteri non ualentem, contaminatum se, ac sordidum. Nuda est lepra, facies autem uelamine perfidiae cōtecta. Et in lib. Numerorum scriptum est: Locuta est Maria & Aaron contra Moysen &c. Et infra: Iratusque contra eos abiit, nubes quoque recessit, quae erat

Num. 12. c.

quae erat super tabernaculum. Et ecce Mariam operuit candida lepra quasi nix. quae uerba enarras idem Rupertus, hoc pacto scribit: Hoc loco Moyses uxorem habens Aethiopsam, mystice Christus dominus est, peccatricem quondam de gentibus non aspernatus Ecclesiam. Hoc nimirum aegrefuerunt Aarō, & Maria, id est, carnale Iudaeorum sacerdotium, & tota illorum uetus Synagoga, de hoc murmurant, magnumque habent inuidiae tormentum. Semper enim gentium salutem oderunt. Hoc ergo non ferentes, & hac inuidia tenebratum cordis oculum habentes, ad ipsius domini Christi odium prorumpunt, & propter condescensionem miserorum, contra ipsam misericordiam confligunt. Dicunt enim: Num per solum Moysen, id est, num per solum Christum nostrum Deus locutus est? Nonne & nobis, id est, prophetis nostris similiter locutus est? Habet namque lex nostra uiros uirtutis, qui de terra pariter, & de caelo signa fecerunt, mare rubrum, & Iordanem fluuium diuiserunt, manna de caelo deposuerunt, solem in caelo stare, uel etiam retrocedere fecerunt. Haec & his similia maligno liuore dicentibus, dominus pater, dominus filius, dominus spiritus sanctus superbae synagogae, & carnalis eius sacerdotio iratus est. Nam ecce leprosa facta est, lepra cadente tota cooperta est. Multum iratus pater, expuit in faciem eius, & proiecit super uultum eius stercus solennitatum eius. Quanto nequior blasphemia eius oblocutione Aarō, & Mariae, imo quanto amplioris gloriae iste praemoyse dignus habitus est, tanto plaga gentis illius, lepra synagogae illius deterior est. Nam Moyses quidem fidelis erat in tota domo Dei, quemadmodum dicit: At non talis seruus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est. Fidelis (inquam) uel fidelissimus in domo Dei, non sua, tanquam famulus in testimonium eorum, quae dicenda erant, Christus uero tanquam filius in domo sua, quae domus sumus nos. Igitur leprosa illa quicquid tangit, quicquid atrectat, quicquid concelebrat, immundum est, & Deo odibile, & separatur ad arbitrium sacerdotis summi, qui penetrauit caelos Christi Iesu. Habet uestimenta dissuta &c. de quibus dictum est supra in lege leprosi. Omni tempore quo leprosa est, & in hac immundicia perfidiae suae perseverat, sola habitabit extra castra, sola (inquam) extra uera, & coelestia sancta, quasi mortua, imo uere mortua, & ut abortiuum quod projicitur de uulua matris suae. Abalienata est a uulua, errauit ab utero, locuta est falsa, quae non docuit eam mater sua fidelis patriarcharum, & prophetarum Ecclesia. Clamat autem Moyses &c. imo uero tota antiquitas, tota patrum antiquorum pro illa gente interuenit fides. Sed non sanabitur, non reuocabitur in castra, donec euoluantur septem dies, id est, donec plenitudo gentium subintreoret. Si pater eius (inquit) expuisset &c. Plane uera similitudo. Nam re uera si quis filius patrem, quem honorare, cui blandiri debet, ita exasperauerit, ita ad iracundiam prouocauerit, ut ille motus in faciem eius expuat, qui utique faciem filij natura duce, osculis delambere consueuerat, quomodo talis filius sic pro sua proteruita, sputo patris oblitus non saltem septem diebus inter compares suos erubescat? Cui enim preciosus esse potest, qui ut uilis a patre suo consputus est? Si ergo (inquit) pater eius &c. Ego autem (inquit) pater uester sum, qui dico ad Pharaonem: Filius meus primogenitus Israel. Dimitte filium meum, & ecce exasperatus quodammodo expui in faciem eius, dum lepra candidissima, lepra quasi niuea, id est, uerissima, totam operui carnem eius. Separatur igitur &c. Et in libro quarto Regum scriptum est: Dixitque Giezi puer uiri Dei &c. Sed & lepra Naaman adhaerebit tibi. Egressus est enim ab eo leprosus quasi nix: Hoc Giezi exemplum (inquit) Rupertus) gratiae Dei uenditoribus in hac scripturae arce propositum est. Omnis quippe qui gratis dat, quia gratis accepit, qui Euangelizando, non quae sua sunt, quaerit, sed quae Iesu Christi, ipse est Helisaeus. Qui autem lucrum ex Euangelio, imo quod pessimum est) ex impositione manuum quaerit, ipse est Giezi. Peccata quippe, quae emundare uidetur in se trasponit, lepra tantorum suscipit, quatis illo detestabili mercimonio talentum callidus emunxit. Scriptum quoque est de Naaman Syro uiro diuite, forti, ac leproso, quo pacto ab Helisaeo fuerit curatus, mundatusque a lepra. In quo quid mystice intelligere debeamus, dominus innuit in Euangelio, dicens: Multi leprosi erant in Israel sub Helisaeo propheta, & nemo illorum curatus est, nisi Naaman Syrus. Igitur sensum, atque intentionem domini sequentes, in Naaman, qui de illa patria non erat, gentes recte intelligamus, quae ab Israel secundum carnem, & a testamento Dei alienae erant, maxime autem Romanum imperium hic aduertimus. Princeps enim erat Naaman militiae regis Syriae, quae sublimitas interpretatur. Ergo rex Syriae princeps est mundi huius. Sublimis enim, & superbus erat hic mundus. Certum autem est, quia sub illo principe Romanum imperium mundo principabatur. Illud igitur in persona Naaman recte intelligimus. Quod uir fortis, & diues, sed leprosus erat ad hunc intellectum patenter operatur. Nam re uera magnum erat, forte, & ditissimum erat Romanum imperium, sed leprosum. Magnus leprosus, magna innumerabilium errorum lepra coopertus erat. Porro de Syria egressi fuerant latrocini &c. Puella ista sancta scriptura erat. Porro latrocini Pythagoras, Socrates, Plato, coeterique fuere Philosophi, qui re uera quasi latrocinando captiuam de terra Israel duxerant puellam hanc, furum lectitando, & ad suos erroneos sensus uolenter inflectendo, qualibet sanctae scripturae particulam, eaque uariae philosophiae quasi uxori Naama subseruire cogebant. Quae ait ad dominam suam &c. Bene

Aethiopsa uxor, eccles. 10. c. 4. d.

Malac. 2. d.

Heb. 3. d.

Psal. 57. d.

Rom. 11. c.

Exo. 4. f.

4. Reg. 5. g.

Matth. 10. a. Philip. 2. c.

4. Reg. 5. a.

Luce 4. c. Naaman gētes signat.

Syriae rex, diabolus.

Puella hebraea, scriptura sacra. Latrocini, philosophi.

R iij haec puella

hæc puella dixit, Si fuisset dñs meus ad prophetam. Sed rex Syriæ misit illū cū literis ad regē &c. Sic nimirum princeps mundi huius uolentes multos ingredi, uel tenere ueritatis uia, in prauitatem detorsit hæreticam, cuius typum gerebat rex Israël (ut supra diximus) scissus à domo Dauid, & a reis seruens uitalis. Tãdem uenit Naamán cum equis, & equitibus, & curribus, & stetit ad ostium domus Helisæi. Misitq; ad eum Helisæus nuncium &c. Notū est, quia ad leprosum istum, de quo loquimur, non per semetipsum uenit Helisæus, sed misit ad eum. Non enim gentibus prædicauit Christus per semetipsum, sed prædicatores suos misit eis, iam assumptus in cœlum. Vade (inquit) & lauare, id est, cõfiteri fidem Christi, & baptizare. Septies lauare, id est, nō solū aqua, sed & septiformi spiritu, renascere. Descendit, & lauit, id est, humiliatus est mundus sub potenti manu Dei, & baptismū in remissionem peccatorū suscepit. Restituta est caro eius sicut caro pueri paruuli, id est, pristinam innocentiam recepit, cõcorporatus Christo paruulo, id est, humili, atq; innocēti. Omnes enim (inquit Apostolus) qui in Christo baptizati estis, Christum induistis. Et diuus Ambrosius de his, qui initiātur mysterijs, hoc modo scribit: Naamán Syrus erat, & leprā habebat, nec ab ullo mūdari poterat. Tūc ait puella ex captiuis: Quoniā esset propheta in Israël, qui possit eum à lepræ contagione mundare. Sumpso (inquit) auro, & argento, perrexit ad regem Israël. Qui cognita aduentus eius causa, scidit uestimenta sua, dicens, quod tētaretur magis, quum de se ea, quæ nō essent potestatis regiæ, poscerētur. Helisæus autem regi intimauit, ut ad se dirigeret Syrū, quo cognosceret, quod esset Deus in Israël. Et quum uenisset, mandauit ei, ut septies mergeretur in Iordane fluuio. Tunc ille secum tractare cœpit, quod meliores aquas haberēt patriæ suæ, in quibus sæpe merisset, & nunquā à lepra esset mundatus, eoq; reuocatus, nō obediebat mādatis prophetæ, sed admonitu, & persuasione seruulorū, acque uic, ac merfit, mūdatusq; ilico intellexit, nō aquarum esse, quod unusquisq; mundatur, sed gratiæ. Recognosce nūc quæ sit illa puella ex captiuis, iunior scilicet ex gentibus congregatio, id est, Ecclesia domini depressa antè captiuitate peccati, quando libertatem adhuc gratiæ nō habebat, cuius consilio uanus ille populus nationū uerbum audiuit propheticum, de quo diu antè dubitauit, postea tamē ubi credidit exequendū, ablutus est ab omni contagio uitiorum. Et ille dubitauit antequā sanaretur, tu iam sanatus es, & ideo dubitare nō debes. Et libro secundo de sacramentis, capite quinto: Naamán (inquit) leprosus erat, puella quædam ait uxori illius: Dominus meus, si uult mundari, uadat in terram Israël, & ibi inueniet eum, qui possit ei lepram tollere. Dixit illa dominæ suæ, uxor marito, Naamán regi Syriæ, qui eum quasi acceptissimū sibi &c. Vidisti aquam, sed nō aqua omnis sanat, sed aqua sanat, quæ habet gratiam Christi. Aliud est elementum, aliud consecratio, aliud opus, aliud operatio. Non sanat aqua, nisi spiritus sanctus descendit, & aquam illam consecrauerit. Sicut legitur, quod quum dominus noster Iesus Christus formam baptismatis daret, uenit ad Ioannem, & ait illi Ioannes: Ego à te debeo baptizari &c. Vide quia omnis iustitia in baptismate cõstituta est. Ergo quare Christus descendit, nisi ut caro ista mundaretur, caro quam suscepit de nostra conditione? Non enim ablutio peccatorum suorum Christo necessaria erat, qui peccatum non fecit, sed nobis erat necessaria, qui peccato manemus, obnoxij.